
Comune di Udine

Unità Organizzativa Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Organizzazione e realizzazione aggiornamento professionale “Corso di Diritto 
Privato per operatori dei Servizi Demografici” - Cod. FF2 del Piano Formazione 2019-2020 /  
CIG: ZF92B8BB65. Udine 21 gennaio - 4 febbraio 2020.

N. det. 2020/4102/9
N. cron. 49 del 14/01/2020

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA

   Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

    Visto lo Statuto comunale;

    Visto il “Piano della Formazione 2019-2020. Programma biennale delle proposte formative per il 

personale”, approvato con la Deliberazione Giuntale n. 145 del 15 aprile 2019 - e precisato che in  

tale  Piano  con  il  cod.  FF2  è  stata  prevista  l’organizzazione  del  Corso  di  Aggiornamento 

professionale denominato “Corso di Diritto Internazionale per operatori dei Servizi Demografici”;

    Considerato che in sede di programmazione dei fabbisogni formativi è stata effettuata anche una 

rilevazione del personale da formare dalla quale è emersa la necessità di  attivare tale iniziativa 

formativa  per  numero  massimo  20  dipendenti  appartenenti  al  Servizio  Servizi  Demografici  e 

Decentramento;

   Effettuata  l'indagine  di  mercato  preliminare  per  la  ricerca  del  soggetto  affidatario  della 

realizzazione  della  iniziativa  formativa,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in 

materia e verificate le offerte pervenute da Anusca srl e DeA Demografici e Associati le quali hanno 

presentato  proposte  formative  entrambe  valide  con  un  prezzo  inferiore  proposto  dalla  DeA e 

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



ritenuto  di  affidare  a  quest'ultima  il  relativo  incarico,  anche  in  applicazione  del  principio  di 

rotazione, considerato che tale Associazione negli ultimi anni non ha mai svolto attività formativa 

specifica per l'Ente;

   Vista l'offerta Prot, n. PG/E n.0113059 del 26.09.2019 presentata da Dea, con i contenuti e i  

dettagli  organizzativi  del  programma  di  seguito  illustrato,  ritenuto  idoneo  al  raggiungimento 

dell'obiettivo formativo prefissato:

titolo: “ Corso di Diritto Internazionale per operatori dei Servizi Demografici”

durata complessiva : 12 ore di lezione suddivise in tre moduli da 4 ore, con orario 14.00-18.00

periodo previsto di realizzazione: tre giornate - dal 21 gennaio al 4 febbraio 2020 

sede del Corso: Sala Formazione presso gli Uffici del Personale, in via Stringher n.10, Udine

Obiettivi e metodologia didattica 

Saranno analizzate dettagliatamente le normative di riferimento e le novità legislative recentemente 

introdotte  nelle  materie  trattate  attraverso  una  puntuale  analisi  dei  procedimenti  e  dei  flussi 

documentali,  con lo  scopo di  migliorare il  livello  dei  servizi  resi  ai  cittadini  proponendo, dove 

necessario, innovazioni metodologiche e procedimentali sempre al fine di raggiungere l’obiettivo di 

migliorare la qualità degli stessi servizi. 

I principi metodologici fondamentali che il progetto persegue sono:

- valutazione del contesto; 

- learning by doing (imparare facendo); 

- valorizzazione dell’esperienza dei partecipanti; 

- interattività fra tu i soggetti coinvolti nel processo di formazione; 

- analisi ragionate (Benchmarking /Best practices) 

Tutto  il  percorso  formavo  sarà  basato  su  un  approccio  a  carattere  eminentemente  pratico  sia 

attraverso  simulazioni  di  casi  specifici  che  mediante  la  soluzione  di  casi  concreti  proposti  dal 

personale degli uffici interessati.

All’inizio del primo modulo sarà proposto un test di ingresso per verificare la conoscenza pregressa  

della materia da parte dei partecipanti.

Al termine del terzo modulo verrà somministrato un test di verifica e apprendimento per valutare 

l’efficacia formativa.

Docenti: Dottor Mauro Parducci e Avvocato Stefano Armellini

Contenuti:

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



Modulo 1

- Il Diritto internazionale privato: fonti interne, convenzionali e comunitarie 

- Le origini del diritto internazionale privato 

- Legge 218/95 di Riforma del Diritto Internazionale Privato: principi generali e applicazione in 

ambito degli Uffici di Stato Civile 

- Diritto Comunitario e quadro normativo europeo 

- La giurisdizione 

- Il concetto di collegamento con gli altri ordinamenti

- I criteri di giurisdizione, di connessione della cittadinanza, di connessione della volontà 

- Il limite dell’ordine pubblico 

- Capacità delle persone fisiche e giuridiche 

- Diritti della personalità 

- Rapporti di famiglia 

- Il matrimonio e le unioni tra persone dello stesso sesso: condizioni e forma

- Riconoscimento degli atti e dei provvedimenti stranieri in materia matrimoniale

- Rapporti personali e patrimoniali tra coniugi 

- Separazione personale e divorzio in caso di coniugi con diverse cittadinanze: legge applicabile

Modulo n. 2

- La filiazione nel Diritto internazionale privato 

- Genitori con diverse cittadinanze e riconoscimento dei figli 

- Attribuzione e trasmissione del cognome 

- Nascita in Italia da genitori stranieri e attribuzione del nome e del cognome 

- Le principali pronunce della Corte di Giustizia europea in materia di applicazione del diritto al 

nome 

- Formazione e trascrizione degli atti di nascita 

- Adozione dei minori stranieri 

- Adozione di stranieri maggiori di età 

- La cittadinanza dell’adottato

- Il cognome dell’adottato 

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



Modulo 3

- Come applicare l’art.  19 del D.p.r.  396/2000 in merito alla trascrizione degli  atti  dei cittadini 

stranieri alla luce dei nuovi orientamenti giurisprudenziali 

- Le sentenze ed i provvedimenti stranieri 

- Riconoscimento e trascrizione dei divorzi: 

- applicazione dell’art. 64 della legge 218/1995 

- applicazione del Regolamento Europeo 2019/1111 

- Requisiti per il riconoscimento 

- Come applicare la normativa: modalità operative 

- Verifica puntuale in merito a: 

a) competenza del giudice, 

b) notifica al convenuto e garanzia dei diritti della difesa, 

c) costituzione in giudizio delle parti ed eventuale contumacia, 

d) passaggio in giudicato della sentenza, 

e) non contrarietà ad altra sentenza pronunziata da un giudice italiano passata in giudicato, 

f) non pendenza di un processo in Italia su identico oggetto, 

g) non contrarietà all'ordine pubblico

- La certificazione in applicazione del nuovo Regolamento Europeo 2016/1191 

- Le sentenze di nullità dei tribunali ecclesiastici

      Precisato che il costo complessivo di realizzazione del Corso è di € 2.350,00= ( Iva esente ai 

sensi del DPR 633/72 e della L.537/93) e che l'importo è comprensivo di: progettazione, docenza, e 

spese docenti,fornitura in formato elettronico del materiale didattico, elaborazione di appositi case 

study e simulazioni di interventi, elaborazione somministrazione e correzione dei test di verifica 

dell'apprendimento, assistenza; 

      Visto quanto disposto dall'  art.36, comma 2 lettera a) del DLGS 50 del 18 aprile 2016 e 

precisato che tale incarico si intenderà perfezionato con le modalità previste dall’ art.32, comma 14 

della succitata norma; 

       Considerato che  ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 la Ditta appaltatrice è tenuta al rispetto 

degli  obblighi  di  legge  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi 

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



all’appalto e che qualora la ditta appaltatrice effettui transazioni senza avvalersi di banche o della 

società Poste Italiane Spa, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del predetto 

art.3 della L.n.136/2010;

       Precisato inoltre  che,  sempre in  ordine a quanto disposto dalla L.136/2010 e successive 

modifiche  ed integrazioni,  ovvero dal  D.L.  87 del  12/11/2010 si  è  provveduto  alla  richiesta  di 

rilascio del codice CIG, attribuito dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture su richiesta della stazione appaltante e comunicato che lo stesso, per quanto dovuto in 

sede  di  liquidazione  in  merito  all’oggetto  della  presente  Determinazione  è:  Codice  Smart  Cig 

ZF92B8BB65;

     Ritenuto,  in conformità  a  quanto previsto dal  D.Lgs.  14.3.2013, N.33 integrato dal  D.Lgs 

25.5.2016, n.97, di disporre la pubblicazione integrale del presente atto con tutti i suoi allegati, nella 

apposita sezione dedicata alla Amministrazione Trasparente;

D E T E R M I N A

1.  di  organizzare  e  realizzare  l'iniziativa  di  aggiornamento  professionale  “Corso  di  Diritto 

Internazionale Privato per operatori dei Servizi Demografici” - cod. FF2 del Piano della Formazione 

2019-2020  -  per  le  motivazioni,  con  le  modalità,  l’articolazione  ed  i  contenuti  dettagliati  in 

premessa;

2. di affidare l’incarico di realizzazione dell'iniziativa formativa oggetto del presente atto a DeA 

Demografici Associati con sede legale in Largo P:B:Shelley n.26, San Giuliano Terme (PI) - codice 

fiscale 90029710507 / partita iva: 01581800503 - tramite affidamento diretto come previsto dall' 

art.36, comma 2 lettera a) del DLGS 50 del 18 aprile 2016 e successive integrazioni e modifiche, 

precisando che tale incarico si intenderà perfezionato con le modalità previste dall’ art.32, comma 

14 della succitata norma; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.350,00 = (esente Iva ai sensi del DPR 633/72 e della 

L.537/93) relativa alla realizzazione del Corso della durata complessiva di n.12 ore di lezione al 

Capitolo di Spesa del Bilancio del Comune di Udine di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 ZF92B8BB65 415/1 FORMAZIONE 
PERSONALE

1 3 2 4 999 2.350,00 DEA DEMOGRAFICI 
ASSOCIATI   cod.fisc. 
90029710507/ p.i. IT  01581800503

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



4. di provvedere al pagamento dell'importo di cui sopra entro 30 gg dal ricevimento della relativa 

Fattura precisando che lo stesso avverrà sul conto corrente dedicato, come da dichiarazione resa ai 

sensi della L.136/2010 che verrà conservata agli di questo Ufficio;

5. di provvedere, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.3.2013, N.33 integrato dal D.Lgs 

25.5.2016, n.97 a disporre la pubblicazione integrale del presente atto con tutti i suoi allegati, nella 

apposita sezione dedicata alla Amministrazione Trasparente.

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA

 Francesca Contin

  

Comune di Udine – Determina n. 49 del 14/01/2020



 Atto n. 49 del 14/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTIN FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/01/2020 17:40:42


